
 

15.12.2017 г. № 1476 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«БОХАНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ФУНКЦИОНИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА 

МО «БОХАНСКИЙ РАЙОН» ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ 
ПОДСИСТЕМЫ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 08.11.2013 г. №1007 «О силах и 
средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Иркутской 
области от 25.08.2008 N 243-па «О территориальной подсистеме Иркутской 
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС)», руководствуясь частью 1 статьи 20 
Устава МО «Боханский район»: 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Определить состав сил и средств службы РСЧС района и утвердить 
перечень служб РСЧС района и закрепление за ними функции по вопросам 
предупреждения и ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие риски 
(Приложение №1). 

2.Базовой основой службы РСЧС района определить структурные 
подразделения администрации МО «Боханский район», а в случаях, 
предусмотренных федеральным законодательством, территориальные 
подразделения федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъекта, осуществляющих свою деятельность на 
территории района (по согласованию). 

3.Назначить руководителями служб РСЧС, руководителей 
соответствующих структурных подразделений администрации МО 
«Боханский район» и органов управления федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта 
осуществляющих свою деятельность на территории района в чьи 
полномочия входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС (по 
согласованию). 



 

4.Определить дежурную диспетчерскую службу (уполномоченное 
должностное лицо службы РСЧС (при отсутствии ДДС)) ответственную, 
(ответственного) за организацию взаимодействия с ЕДДС МО «Боханский 
район». 

5.Ввести руководителей служб РСЧС в состав КЧС и ОПБ района. 
6.Создать рабочие группы в составе КЧС и ОПБ района по количеству 

служб РСЧС, в состав которых включить представителей подразделений 
администрации, территориальных подразделений федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, 
организаций, осуществляющих реагирование на риски ЧС на территории 
района (по согласованию). В режиме функционирования чрезвычайной 
ситуации определить рабочие группы основой создания межведомственного 
оперативного штаба (далее - МОШ) по ликвидации ЧС, согласно 
закреплённых рисков.  

7.Руководство МОШ в период его работы возложить на заместителей 
главы администрации района, курирующих службы РСЧС района 
(Приложение № 2). 

8.При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
территории района службы РСЧС функционируют в режиме повседневной 
деятельности. 

Решением мэра района для служб РСЧС может устанавливаться один 
из следующих режимов функционирования: 

а)режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций; 

б)режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

9.Решением мэра района о введении для служб РСЧС повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 

а)обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

б)границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

в)силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

г)перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

д)должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий 
по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

10.При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
введения на территории района режима повышенной готовности или режима 
чрезвычайной ситуации, глава администрации отменяет установленные 
режимы функционирования для служб РСЧС. 

11.Основными мероприятиями, проводимыми службами РСЧС района 
являются: 

а)В режиме повседневной деятельности:  
осуществление ежедневного обмена информацией с ЕДДС района по 

линии ДДС или ответственных должностных лиц службы (при отсутствии 
ДДС); 

поддержание органов управления и сил службы РСЧС в готовности; 
разработка, своевременная корректировка и уточнение планов 

применения сил и средств службы РСЧС к ликвидации ЧС;  



 

изучение районов возможных ЧС, прогнозирование ожидаемых 
последствий ЧС; 

организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием 
подведомственных объектов; 

создание, восполнение и поддержание в готовности резервов 
материальных ресурсов; 

осуществление контроля за выполнением мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС; 

формирование и ведение паспортов территорий. 
б)В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций): 
организация постоянного взаимодействия с ЕДДС района по вопросам 

уточнения прогноза складывающейся обстановки; 
усиление наблюдения и контроля за обстановкой на 

подведомственных объектах и территориях; 
прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов; 
уточнение принятых решений и ранее разработанных планов 

реагирования; 
уточнение плана выдвижения сил, в район ЧС, сроки их готовности и 

прибытия; 
проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и 

средств службы; 
проверка наличия и работоспособности средств связи; 
усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства 

ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС) при 
необходимости; 

приведение в готовность сил и средств, предназначенных для 
ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им 
задач;  

проверка готовности сил и средств службы к действиям; 
организация и контроль проведения подготовительных мер по 

возможной защите населения. 
в)В режиме чрезвычайной ситуации: 
оповещение органа управления службы; 
усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства 

ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС); 
организация постоянного взаимодействия с ЕДДС района по вопросам 

уточнения прогноза о складывающейся обстановке; 
приведение сил и средств службы в  готовность к применению по 

предназначению; 
направление сил и средств службы в район ЧС; 
прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по 

действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию; 
управление подчиненными силами, организация их всестороннего 

обеспечения в ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. 

12.Постановление администрации муниципального образования 
«Боханский район» от 09.10.2013 г. № 926 " Об утверждении Положения о  
муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района" считать утратившим силу. 

13.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 



 

официальному опубликованию в районной газете «Сельская правда» и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Боханский район» в сети Интернет. 

14.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра администрации муниципального образования 
«Боханский район» (Убугунова С.М.). 

 
 
Мэр 
муниципального образования «Боханский район»  
С.А. Серёдкин 
 
 

 



 

Приложение №1 

к постановлению 

администрации МО «Боханский район» 

от 15.12.2017 г. № 1476 

 
Состав служб РСЧС 

на территории муниципального образования «Боханский район» 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. СЛУЖБА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 

1.1.Транспортные аварии (катастрофы) 

 Ответственный за формирование службы:    

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА 

Убугунова Софья Михайловна тел. 8 (39538) 25-1-72 

1.  Риск возникновения ЧС на 

объектах речного транспорта 

связанные с крушением: 

грузового судна, 

пассажирского судна 

Осинская группа 

патрульной службы 

Подразделения ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС 

России по 

Иркутской области"  

Дежурный по 

инспекторскому 

участку Осинская 

группа патрульной 

службы ГИМС (в 

рабочее время), 

ЕДДС 

(круглосуточно) 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления МЧС 

России; 

- ФКУ "Центр ГИМС МЧС 

России по Иркутской 

области"; 

- АСФ (по договору) 

2.  Риск возникновения ЧС на 

объектах речного транспорта 

связанные с посадкой судна 

на мель 

Осинская группа 

патрульной службы 

Подразделения ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС 

России по 

Иркутской области"  

Дежурный по 

инспекторскому 

участку Осинская 

группа патрульной 

службы ГИМС (в 

рабочее время), 

ЕДДС 

(круглосуточно) 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108);- отдела 

полиции;- бригады 

СМП 

- АМГ Главного 

управления МЧС 

России; 

- ФКУ "Центр ГИМС МЧС 

России по Иркутской 

области"; 

- «ЭКОСПАС» - филиал 

ОАО «Центр аварийно-

спасательных и 

экологических 

операций». 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

3.  Риск возникновения 

кораблекрушения маломерного 

судна 

Осинская группа 

патрульной службы 

Подразделения ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС 

России по 

Иркутской области"  

Дежурный по 

инспекторскому 

участку Осинская 

группа патрульной 

службы ГИМС (в 

рабочее время), 

ЕДДС 

(круглосуточно) 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- ФКУ "Центр ГИМС МЧС 

России по Иркутской 

области"; 

- «ЭКОСПАС» - филиал 

ОАО «Центр аварийно-

спасательных и 

экологических 

операций». 

4.  Риск возникновения ЧС на 

объектах воздушного 

транспорта: вне территории 

населенных пунктов; на 

территории населенных 

пунктов; на территории 

аэропорта 

ФКУ «Сибирский 

авиационный 

поисково-

спасательный 

центр» 

Координационный 

диспетчерский 

центр 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

  

5.  Риск возникновения ЧС на 

объектах воздушного 

транспорта связанные с 

поиском воздушного судна 

ФКУ «Сибирский 

авиационный 

поисково-

спасательный 

центр» 

Координационный 

диспетчерский 

центр, ЕДДС района 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

  

6.  Риск возникновения крупного 

дорожно-транспортного 

происшествия 

МО МВД России 

"Боханский", 

Дорожная служба 

Иркутской области, 

Иркутский филиал 

ДДС – 102;ДДС 

Александровского 

участка филиала 

"Иркутский" ОАО 

«ДСИО», ДДС ПСЧ-

44, ЕДДС района 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- ДРСУ района; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

7.  Риск возникновения ЧС на 

автомобильных дорогах 

связанный с нарушением 

транспортного сообщения 

между населенными пунктами 

МО МВД России 

"Боханский", 

Дорожная служба 

Иркутской области, 

Иркутский филиал 

ДДС – 102;ДДС 

Александровского 

участка  филиала 

"Иркутский" ОАО 

«ДСИО», ДДС ПСЧ-

44, ЕДДС района 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- ДРСУ района; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 

8.  Риск возникновения ЧС на 

объектах автомобильного 

транспорта с участием: 

пассажирского транспорта; 

транспорта перевозящего 

опасные грузы 

МО МВД России 

"Боханский", 

Дорожная служба 

Иркутской области, 

Иркутский филиал 

ДДС – 102;ДДС 

Александровского 

участка филиала 

"Иркутский" ОАО 

«ДСИО», ДДС ПСЧ-

44, ЕДДС района 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- ДРСУ района; 

- бригады СМП 

- ОГБУ "Аварийно-

спасательная служба 

Иркутской области"; 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 

9.  Риск возникновения аварии 

автомобильного транспорта 

на мостах  

МО МВД России 

"Боханский", 

Дорожная служба 

Иркутской области, 

Иркутский филиал 

ДДС – 102;ДДС 

Александровского 

участка  филиала 

"Иркутский" ОАО 

«ДСИО», ДДС ПСЧ-

44, ЕДДС района 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- ДРСУ района; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- Формирования ТУАД; 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

10.  Риск возникновения сильной 

метели  

МО МВД России 

"Боханский", 

Дорожная служба 

Иркутской области, 

Иркутский филиал 

ДДС – 102; ДДС 

Александровского 

участка  филиала 

"Иркутский" ОАО 

«ДСИО», ДДС ПСЧ-

44, ЕДДС района 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции;- 

бригады  МУП ЖКХ;- 

подразделения ДРСУ 

района;- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139);- 

бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- Формирования ТУАД; 

11.  Риск возникновения очень 

сильного снега 

МО МВД России 

"Боханский", 

Дорожная служба 

Иркутской области, 

Иркутский филиал 

ДДС – 102;ДДС 

Александровского 

участка  филиала 

"Иркутский" ОАО 

«ДСИО», ДДС ПСЧ-

44, ЕДДС района 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- бригады  МУП 

ЖКХ; 

- подразделения 

ДРСУ района; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- Формирования ТУАД; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

2. СЛУЖБА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 Ответственный за формирование службы:    

НАЧАЛЬНИК ПСЧ-44 (ПО ОХРАНЕ П. БОХАН) 

Халматов Андрей Геннадьевич тел. 8 (39538) 25-4-01 

12.  Пожары на объектах: жилого 

назначения; 

сельскохозяйственного 

назначения; торговли и 

питания и других объектов 

пожарно-

спасательный 

гарнизон 

ДДС-101 - пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139);- 

отдела полиции;- 

бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 

13.  Пожары на автомобильном 

транспорте 

пожарно-

спасательный 

гарнизон 

ДДС-101 - пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 

14.  Пожары в зданиях 

(сооружениях) жилого, 

административного, учебно-

воспитательного, 

социального, культурно-

досугового назначения, 

здравоохранения и других 

объектах 

пожарно-

спасательный 

гарнизон 

ДДС-101 - пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

3. СЛУЖБА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС 

НА ОБЪЕКТАХ  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 Ответственный за формирование службы:    

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА ПО ЖКХ 

Гагарин Сергей Иванович тел. 8 (39538) 25-1-62 

15.  Риск возникновения аварий 

на электроэнергетических 

сетях с долговременным 

перерывом электроснабжения 

основных потребителей и 

населения 

Осинский РЭС 

филиал ОАО 

"Иркутская 

электросетевая 

компания" ВЭС 

Диспетчер 

районных 

электрических 

сетей 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- Аварийные бригады 

РЭС 

16.  Риск возникновения аварий 

на электросетях: 110 кВ, 

0,4 кВ 

Осинский РЭС 

филиал ОАО 

"Иркутская 

электросетевая 

компания" ВЭС 

Диспетчер 

районных 

электрических 

сетей 

- аварийных бригад 

АО "РЭС" 

- Аварийные бригады 

РЭС 

17.  Риск возникновения аварий 

на системах теплоснабжения, 

повлекшее нарушение 

жизнедеятельности населения 

- Диспетчер 

ЕДДС 

- аварийных бригад 

МУП "Заря"; 

- аварийных бригад 

ООО "Окружные 

коммунальные 

системы" 

- 

18.  Риск возникновения аварий 

на системах водоснабжения  

- Диспетчер 

ЕДДС 

- аварийных бригад 

МУП "Заря" 

- 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

19.  Риск возникновения сильного 

гололёдно-изморозевых 

отложений на проводах 

- Диспетчер 

районных 

электрических 

сетей 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- аварийных бригад 

МУП "Заря" 

- Аварийные бригады 

РЭС 

20.  Риск возникновения очень 

сильного дождя (в т.ч. 

мокрый снег, дождь со 

снегом) 

- Диспетчер 

районных 

электрических 

сетей; диспетчер 

ЕДДС 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- Аварийные бригады 

РЭС; 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России 

21.  Риск возникновения 

продолжительных сильных 

дождей 

- Диспетчеррайонных 

электрических 

сетей; диспетчер 

ЕДДС 

- бригад МУП ЖКХ; 

- подразделений 

ДРСУ района; 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

22.  Риск возникновения сильного 

ливня (очень сильный 

ливневый дождь) 

- Диспетчер 

районных 

электрических 

сетей; 

диспетчер ЕДДС 

- бригад МУП ЖКХ; 

- подразделений 

ДРСУ района; 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 

23.  Риск возникновения сильного 

ветра, (в т.ч. шквал, 

смерч) 

- Диспетчер ЕДДС; 

Дежурный синоптик 

- бригад  МУП ЖКХ; 

- подразделений 

ДРСУ района; 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139). 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

24.  Риск возникновения 

землетрясений 

- Диспетчер ЕДДС; 

Дежурный синоптик 

- бригад  МУП ЖКХ; 

- подразделений 

ДРСУ района; 

- ГИБДД 

муниципального 

отдела полиции; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139). 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 

4. СЛУЖБА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС 

 НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 Ответственный за формирование службы:    

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

Иванов Виталий Васильевич тел. 8 (39538) 25-2-36 

25.  Риск обрушения зданий и 

сооружений  

- Диспетчер ЕДДС; 

Дежурный синоптик 

- бригад  МУП ЖКХ; 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП. 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 

26.  Риск падения строительных 

конструкций и механизмов  

- Диспетчер ЕДДС - бригад  МУП ЖКХ; 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП. 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

5. СЛУЖБА ОХРАНЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ 

И ЗАЩИТЫ ОТ ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА 

 Ответственный за формирование службы:    

НАЧАЛЬНИК ТО МЛК ИО ПО КИРОВСКОМУ ЛЕСНИЧЕСТВУ 

Карнаухов Михаил Анатольевич тел. 8 (39538) 92-2-90 

27.  Риск возникновения 

природных пожаров  

ТО МЛК ИО по 

Кировскому 

лесничеству, 

Министерство 

лесного комплекса 

Иркутской области 

Региональная 

диспетчерская 

служба Иркутской 

области; ЕДДС 

района 

- ОГАУ "Ангарское 

лесохозяйственное 

объединение, 

Кировский филиал"; 

- арендаторов 

леса; 

- маневренных 

групп района; 

- силы пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139) 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области"; 

- Министерства 

лесного комплекса 

Иркутской области; 

- ОГАУ "Ангарское 

лесохозяйственное 

объединение" 

28.  Риск возникновения 

массового поражения леса 

болезнями и вредителями 

ТО МЛК ИО по 

Кировскому 

лесничеству, 

Министерство 

лесного комплекса 

Иркутской области 

Региональная 

диспетчерская 

служба Иркутской 

области; ЕДДС 

района 

- ОГАУ "Ангарское 

лесохозяйственное 

объединение, 

Кировский филиал"; 

- арендаторов 

леса; 

ОГАУ "Ангарское 

лесохозяйственное 

объединение" 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

6. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 Ответственный за формирование службы:    

ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ОГБУЗ "БОХАНСКАЯ РБ" 

Ханташкеев Виктор Борисович тел. 8 (39538) 25-3-03 

29.  Риск возникновения особо 

опасных болезней (холера, 

чума, туляремия, сибирская 

язва, мелиоидоз, лихорадка 

Ласса, болезни, вызванные 

вирусами Марбурга и Эбола) 

Филиал ФБУЗ "Центр 

гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

ДДС – 103, 

Ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

- Бригады СМП ЦРБ; 

- ФАП 

- ГУЗ 

«Территориальный 

центр медицины 

катастроф ИО»; 

- ФБУЗ "Центр гигиены 

и эпидемиологии ИО" 

30.  Риск возникновения особо 

опасных кишечных инфекций 

(болезни I и II группы 

патогенности по СП 1.2.01 

1-94) 

Филиал ФБУЗ "Центр 

гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

ДДС – 103, 

Ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

- Бригады СМП ЦРБ; 

- ФАП 

- ГУЗ 

«Территориальный 

центр медицины 

катастроф ИО»; 

- ФБУЗ "Центр гигиены 

и эпидемиологии ИО" 

31.  Риск возникновения 

инфекционных заболеваний 

людей невыясненной 

этиологии 

Филиал ФБУЗ "Центр 

гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

ДДС – 103, 

Ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

- Бригады СМП ЦРБ; 

- ФАП 

- ГУЗ 

«Территориальный 

центр медицины 

катастроф ИО»; 

- ФБУЗ "Центр гигиены 

и эпидемиологии ИО" 

32.  Риск возникновения 

отравления людей  

Филиал ФБУЗ "Центр 

гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

ДДС – 103, 

Ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

- Бригады СМП ЦРБ; 

- ФАП 

- ГУЗ 

«Территориальный 

центр медицины 

катастроф ИО»; 

- ФБУЗ "Центр гигиены 

и эпидемиологии ИО" 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

33.  Риск возникновения эпидемии  Филиал ФБУЗ "Центр 

гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

ДДС – 103, 

Ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

- Бригады СМП ЦРБ; 

- ФАП 

- ГУЗ 

«Территориальный 

центр медицины 

катастроф ИО»; 

- ФБУЗ "Центр гигиены 

и эпидемиологии ИО" 

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, 

 ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

 Ответственный за формирование службы:    

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

Александров Александр Геннадьевич тел. 8 (39538) 25-4-35 

34.  Риски возникновения засухи  - Диспетчер ЕДДС; 

Дежурный синоптик 

- крестьянских 

фермерских 

хозяйств 

  

35.  Риск возникновения 

аномально жарких температур 

- Диспетчер ЕДДС; 

Дежурный синоптик 

- бригад СМП   

36.  Риск возникновения крупного 

града 

- Диспетчер ЕДДС; 

Дежурный синоптик 

- бригад МУП ЖКХ; 

- аварийных бригад 

АО "РЭС"; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области" 

37.  Риск возникновения особо 

опасных острых инфекционных 

болезней 

сельскохозяйственных 

животных: ящур, бешенство, 

сибирская язва, 

лептоспироз, туляремия, 

мелиоидоз, листериоз, чума 

Отдел сельского 

хозяйства района, 

ОГБУ «Боханская  

станция по борьбе 

с болезнями 

животных» 

ОГБУ «Боханская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных», 

ЕДДС района  

- крестьянских 

фермерских 

хозяйств 

- подразделения ОГБУ 

«Боханская станция по 

борьбе с болезнями 

животных»; 

- ФГУ "Иркутская 

межобластная 

ветеринарная 

лаборатория" 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

крупнорогатого и 

мелкорогатого скота (КРС и 

МРС), чума свиней, болезнь 

Ньюкасла, оспа, 

контагиозная 

плевропневмония  

38.  Риск возникновения прочих 

острых инфекционных 

болезней с/х животных, 

хронические инфекционные 

болезни 

сельскохозяйственных 

животных (бруцеллёз, 

туберкулёз, лейкоз и др.) 

Отдел сельского 

хозяйства района, 

ОГБУ «Боханская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных» 

ОГБУ «Боханская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных», 

ЕДДС района  

- крестьянских 

фермерских 

хозяйств 

- подразделения ОГБУ 

«Боханская станция по 

борьбе с болезнями 

животных»; 

- ФГУ "Иркутская 

межобластная 

ветеринарная 

лаборатория" 

39.  Риск возникновения ЧС, 

связанный с экзотическими 

болезнями животных 

Отдел сельского 

хозяйства района, 

ОГБУ «Боханская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных» 

ОГБУ «Боханская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных», 

ЕДДС района  

- крестьянских 

фермерских 

хозяйств 

- подразделения ОГБУ 

«Боханская станция по 

борьбе с болезнями 

животных»; 

- ФГУ "Иркутская 

межобластная 

ветеринарная 

лаборатория" 

40.  Риск возникновения 

массового поражения с/х 

растений болезнями и 

вредителями  

Отдел сельского 

хозяйства района, 

Боханский филиал 

ФГБУ 

"Россельхозцентр" 

Боханский филиал 

ФГБУ 

"Россельхозцентр", 

ЕДДС района  

- крестьянских 

фермерских 

хозяйств 

- подразделения 

Боханского филиала 

ФГБУ 

"Россельхозцентр"; 

- Филиал ФГУ 

"Российский 

сельскохозяйственный 

центр по ИО 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

8. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, 

РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ 

 Ответственный за формирование службы:    

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛА УФС РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ИО в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, 

Аларском, Нукутском, Осинском, Боханском, Качугском, Усть-Удинском и Жигаловском районах 

Булгатов Николай Трофимович тел. 8 (39538) 25-5-86 

41.  Риск возникновения ЧС на 

объектах речного транспорта 

связанные с розливом 

нефтепродуктов в акваторию 

водоёма 

Иркутское 

отделение филиала 

"Сибирский 

территориальный 

округ" ФГУП 

"РосРАО" 

ДДС объекта, 

ЕДДС района 

- АСФ объекта; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- бригады МУП ЖКХ; 

- профильные 

организации 

привлекаемые на 

договорной основе; 

- подразделения 

ДРСУ; 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- Иркутское отделение 

филиала "Сибирский 

территориальный 

округ" ФГУП "РосРАО" 

42.  Риск возникновения аварий 

связанные с разливом нефти 

и нефтепродуктов 

Иркутское 

отделение филиала 

"Сибирский 

территориальный 

округ" ФГУП 

"РосРАО" 

ДДС объекта, 

ЕДДС района 

- АСФ объекта; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- бригады МУП ЖКХ; 

- профильные 

организации 

привлекаемые на 

договорной основе; 

- подразделения 

ДРСУ; 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- Иркутское отделение 

филиала "Сибирский 

территориальный 

округ" ФГУП "РосРАО" 



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

43.  Риск загрязнения воздуха 

связанный с задымлением 

вследствие лесных пожаров 

Филиал ФБУЗ "Центр 

гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

ДДС – 103, 

Ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

"Центр гигиены и 

эпидемиологии ИО в 

У-ОБО" 

- ОГАУ "Ангарское 

лесохозяйственное 

объединение, 

Кировский филиал"; 

- арендаторов 

леса; 

- маневренных 

групп района; 

- силы пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139) 

- АМГ Главного 

управления; 

- МЧС России; 

- ОГБУ "АСС Иркутской 

области"; 

- Министерства 

лесного комплекса 

Иркутской области; 

- ОГАУ "Ангарское 

лесохозяйственное 

объединение" 

44.  Риск загрязнения 

(заражения) водных ресурсов 

Иркутское 

отделение филиала 

"Сибирский 

территориальный 

округ" ФГУП 

"РосРАО" 

ДДС объекта, 

ЕДДС района 

- АСФ объекта; 

- пожарно-

спасательного 

гарнизона (ПСЧ-44, 

ПЧ-108, ПЧ-139); 

- бригады МУП ЖКХ; 

- профильные 

организации 

привлекаемые на 

договорной основе; 

- подразделения 

ДРСУ; 

- отдела полиции; 

- бригады СМП 

- Иркутское отделение 

филиала "Сибирский 

территориальный 

округ" ФГУП "РосРАО" 

9. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР  

 Ответственный за формирование службы: 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

Верхозин Андрей Леонидович тел. 8 (39538) 25-1-72 

       



 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые 

органы управления, 

должностные лица 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства МО 

«Боханский район», 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ субъекта) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

10. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

 
Ответственный за формирование службы: 

НАЧАЛЬНИК УТУ П. БОХАН ОСИНСКИЙ РАЙОН УО ЦТ ИРКУТСКОГО ФИЛИАЛА ПАО "РОСТЕЛЕКОМ" 

Шатханова Екатерина Александровна тел. 8 (39538) 25-6-46 

      11. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

 Ответственный за формирование службы: 

ДИРЕКТОР ОГКУ "УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО БОХАНСКОМУ РАЙОНУ" 

Павлова Елизавета Владимировна тел. 8 (39538) 25-1-91 

      12. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 Ответственный за формирование службы: 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА - НАЧАЛЬНИК ПОЛИЦИИ МО МВД РОССИИ "БОХАНСКИЙ" 

Башкатов Дмитрий Викторович тел. 8 (39538) 25-6-03 

       
 
 
 
 



 

Приложение №2 

к постановлению 

администрации МО «Боханский район» 

от 15.12.2017 г. № 1476 

 
 

Закрепление служб РСЧС 
за руководящим составом администрации 

 
№ 

п/п 

Наименование службы 

РСЧС района 

Заместитель главы 

района, курирующий 

службу РСЧС 

Ф.И.О. 

1 Служба медицинской помощи и 

противоэпидемиологических 

мероприятий 

Заместитель мэра МО 

"Боханский район" по 

социальным вопросам 

Верхозин 

Андрей Леонидович 

2 Служба эвакуации и 

обеспечения 

функционирования ПВР 

Заместитель мэра МО 

"Боханский район" по 

социальным вопросам 

Верхозин 

Андрей Леонидович 

3 Служба по предупреждению и 

ликвидации ЧС на транспорте 

Заместитель мэра МО 

"Боханский район" по 

ЖКХ 

Гагарин 

Сергей Иванович 

4 Служба по предупреждению и 

ликвидации ЧС на объектах  

жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики 

Заместитель мэра МО 

"Боханский район" по 

ЖКХ 

Гагарин 

Сергей Иванович 

5 Служба защиты 

агропромышленного 

комплекса, животных и 

растений 

Заместитель мэра МО 

"Боханский район" по 

ЖКХ 

Гагарин 

Сергей Иванович 

6 Служба по охране окружающей 

среды, радиационной и 

химической защиты 

Заместитель мэра МО 

"Боханский район" по 

ЖКХ 

Гагарин 

Сергей Иванович 

7 Служба по предупреждению и 

ликвидации ЧС на объектах  

строительства 

Начальник ОКС МО 

"Боханский район" 

Иванов 

Виталий Васильевич 

8 Служба предупреждения и 

тушения пожаров 

Первый заместитель 

мэра МО "Боханский 

район" 

Убугунова 

Софья Михайловна 

9 Служба охраны лесов от 

пожаров и защиты от 

вредителей и болезней леса 

Первый заместитель 

Главы администрации 

района  

Убугунова 

Софья Михайловна 

10 Служба информирования и 

оповещения населения 

Первый заместитель 

Главы администрации 

района  

Убугунова 

Софья Михайловна 

11 Служба по оценке ущерба от 

ЧС и оказания социальной 

помощи населению 

Первый заместитель 

Главы администрации 

района  

Убугунова 

Софья Михайловна 

12 Служба охраны общественного 

порядка и безопасности 

дорожного движения 

Первый заместитель 

Главы администрации 

района  

Убугунова 

Софья Михайловна 

 
 
 
 
 
 


